



PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK DAN ENTITAS ANAKNYA

WISMA INDOMOBIL I LANTAI 6, JL. LET. JEND. M.T. HARYONO KAV. 8
JAKARTA 13330, INDONESIA

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2017
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Data per Saham)

ASET	31 Desember 2017	31 Desember 2016	LIABILITAS DAN EKUITAS	31 Desember 2017	31 Desember 2016
ASET LANCAR			LIABILITAS JANGKA PENDEK		
Kas dan setara kas	1.302.176	1.568.759	Utang jangka pendek	7.313.214	6.613.885
Piutang usaha			Utang Usaha		
Pihak berelasi	400.864	291.098	Pihak ketiga	742.688	294.737
Pihak ketiga - neto	1.725.817	1.488.024	Pihak berelasi	1.310.097	772.059
Piutang Pembiayaan - neto	4.593.368	4.157.911	Lain-lain		
Piutang lain-lain			Pihak ketiga	319.971	288.158
Pihak berelasi	1.960.532	1.496.353	Pihak berelasi	28.500	235.000
Pihak ketiga - neto	166.115	220.235	Uang muka pelanggan dan penyatur	160.638	146.510
Persediaan - neto	2.555.441	1.932.266	Utang pajak	71.803	58.172
Aset yang dikuasakan kembali - neto	144.265	148.223	Beban akrual	286.902	268.037
Uang muka pembelian	69.854	50.065	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	17.718	6.802
Pajak dibayar di muka	134.586	159.331	Pendapatan diterima di muka	8.087	11.715
Biaya dibayar di muka	135.183	127.433	Utang derivatif - neto	15.870	2.320
Piutang derivatif - neto	19.027	33.586	Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun		
Total Aset Lancar	13.207.228	11.673.284	Utang bank	4.621.453	2.601.338
			Utang obligasi - neto	867.274	1.294.986
			Sewa pembiayaan	1.074	975
			Utang lainnya	49	
			Total Liabilitas Jangka Pendek	15.765.338	12.594.694
			LIABILITAS JANGKA PANJANG		
			Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun		
			Utang bank	4.236.545	4.343.119
			Utang obligasi - neto	1.723.889	1.682.937
			Sewa pembiayaan	17	1.091
			Utang lainnya	1.215	
			Penyisihan imbalan kerja karyawan	257.795	202.375
			Pendapatan diterima di muka	24.621	14.157
			Liabilitas pajak tangguhan - neto	78.245	74.737
			Utang pihak-pihak berelasi	6.394	10.414
			Total Liabilitas Jangka Panjang	6.328.721	6.328.830
			TOTAL LIABILITAS	22.094.059	18.923.524
			EKUITAS		
			Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Entitas Induk		
			Modal saham		
			Modal dasar - 7.600.000.000 saham dengan nilai nominal Rp 250 per saham		
			Modal ditempatkan dan disetor penuh - 2.765.278.412 saham	691.320	691.320
			Tambahan modal disetor	2.901.136	2.906.849
			Selisih transaksi perubahan Ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	994	(13.173)
			Saldo laba		
			Ditentukan penggunaannya	17.000	17.000
			Belum ditentukan penggunaannya	1.420.448	1.543.901
			Komponen ekuitas lainnya	3.181.787	487.669
			Sub-total	8.212.685	5.633.566
			Kepentingan Nonpengendali	1.068.567	1.076.252
			Total Ekuitas	9.281.252	6.709.818
			TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	31.375.311	25.633.342
TOTAL ASET	31.375.311	25.633.342			

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2017
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Rugi per Saham Dasar)

	2017	2016
PENDAPATAN NETO	15.359.437	15.049.532
BEBAN POKOK PENDAPATAN	12.289.879	12.383.420
LABA KOTOR	3.069.558	2.666.112
Beban penjualan	(1.251.984)	(1.280.694)
Beban umum dan administrasi	(1.411.070)	(1.280.236)
Pendapatan operasi lain	1.098.232	583.691
Beban operasi lain	(130.277)	(115.986)
LABA USAHA	1.374.459	572.887
Bagian atas rugi neto entitas asosiasi - neto	(544.901)	(134.630)
Pendapatan keuangan	191.497	142.198
Beban keuangan	(872.595)	(807.222)
LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK FINAL DAN BEBAN PAJAK PENGHASILAN	148.460	(226.767)
Pajak Final	(30.900)	(20.968)
LABA (RUGI) SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	117.560	(247.735)
Beban pajak penghasilan	(181.857)	(65.146)
RUGI TAHUN BERJALAN	(64.297)	(312.881)
Penghasilan komprehensif lain:		
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto nilai wajar investasi tersedia untuk dijual	17.924	(145.185)
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	545	6.494
Perubahan neto nilai wajar instrumen derivatif - neto setelah pajak	(65.035)	(51.572)
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Pengakuan awal atas nilai wajar properti investasi	2.746.623	515.291
Perubahan neto atas laba aktuarial yang diakui - neto setelah pajak	(17.982)	(13.068)
Penghasilan komprehensif lain	2.684.075	311.960
TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPRESIF TAHUN BERJALAN	2.619.778	(921)
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA		
Pemilik entitas induk	(109.627)	(289.420)
Kepentingan nonpengendali	45.330	(23.461)
TOTAL	(64.297)	(312.881)
TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPRESIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:		
Pemilik entitas induk	2.584.490	23.775
Kepentingan nonpengendali	35.288	(24.696)
TOTAL	2.619.778	(921)
RUGI PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK	(39,64)	(104,66)

CATATAN:

- Informasi keuangan di atas diambil dari Laporan Keuangan Konsolidasian PT Indomobil Sukses Internasional Tbk ("Perusahaan") dan Entitas Anaknya tanggal 31 Desember 2017 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia, yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Purwantono, Sungkoro & Surja, firma anggota Ernst & Young Global Limited, auditor independen, berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia, dengan opini audit tanpa modifikasi, sebagaimana tercantum dalam laporannya tanggal 22 Maret 2018 yang tidak tercantum dalam publikasi ini.
- Informasi tertentu seperti laporan perubahan ekuitas konsolidasian dan catatan atas laporan keuangan konsolidasian, tidak termasuk dalam informasi yang disajikan di atas.
- Rugi per saham dasar yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dihitung berdasarkan rata-rata tertimbang jumlah saham yang ditempatkan dan disetor penuh selama tahun berjalan.
- Nilai tukar mata uang asing yang digunakan pada tanggal 31 Desember 2017 dan 2016 masing-masing adalah sebesar Rp 13.548 dan Rp 13.436 untuk setiap 1 Dolar AS.

Jakarta, 29 Maret 2018
DIREKSI
PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2017
(Disajikan dalam jutaan Rupiah)

	2017	2016
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari pelanggan	20.922.375	20.966.689
Pembayaran kas kepada pemasok	(17.667.640)	(17.082.083)
Pembayaran beban usaha	(1.193.178)	(1.272.945)
Pembayaran beban gaji	(956.191)	(935.805)
Pembayaran beban bunga dan beban keuangan lainnya	(1.618.691)	(1.465.912)
Pembayaran pajak	(568.542)	(643.296)
Penerimaan lain-lain - neto	470.254	552.162
Kas neto diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	(601.613)	118.811
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Pembelian aset tetap	(1.322.745)	(830.640)
Pembelian penyertaan saham	(69.600)	(577.441)
Penerimaan dari penjualan aset tetap	126.633	44.175
Penerimaan dividen dari entitas asosiasi	62.129	20.239
Penerimaan dari penjualan penyertaan saham	75.000	18
Penerimaan (penempatan) kas di bank dan deposito berjangka yang dibatasi penggunaannya	1.241	(3.728)
Kas neto digunakan untuk aktivitas investasi	(1.127.342)	(1.347.377)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari utang jangka pendek	10.383.681	9.904.041
Penerimaan dari utang jangka panjang	1.758.391	2.645.921
Penerimaan dari penerbitan obligasi dan saham	2.482.399	1.500.000
Pembayaran utang jangka pendek	(9.993.954)	(8.764.070)
Pembayaran utang jangka panjang	(1.115.719)	(1.939.716)
Penerimaan (pembayaran) utang pihak berelasi	(206.500)	8.474
Penambahan piutang pihak berelasi	(464.179)	(567.240)
Penerimaan penambahan modal saham dari kepentingan nonpengendali	14.402	43.894
Pembayaran dividen	(90.612)	(56.377)
Pembayaran obligasi	(1.298.000)	(1.284.500)
Kas neto diperoleh dari aktivitas pendanaan	1.469.909	1.490.425
KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS	(259.046)	261.859
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	1.568.759	1.322.870
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas	(7.537)	(15.970)
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	1.302.176	1.568.759